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Abstrakt:

Cílem práce je vytvoření prostorového modelu současné podoby zámku Hradiště
v Blovicích. V práci jsou popsány metody sběru a zpracování geodat. Dále je v práci
popsán postup tvorby modelu v prostředí programu Sketchup včetně tvorby textur a
následné vizualizace výsledného modelu v programu Google Earth. Vytvořený prostorový
model zámku Hradiště bude využíván v expozici Muzea jižního Plzeňska v Blovicích.
Přispěje tak k ochraně národního kulturního dědictví ČR.
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Abstract:

The aim of the thesis is to create a spatial model of the current form of the Hradiště
Chateau in Blovice. In the thesis are described the methods of collecting and processing
geodata. The thesis also describes the process of creating a model in program Sketchup
including the creation of textures and subsequent visualization of the resulting model
in Google Earth. Created spatial model of the Hradiště chateau will be used
in the exhibition of the Museum of the South Pilsen in Blovice. Thus will be contributing
to the protection of the national cultural heritage of the Czech Republic.
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Použité zkratky

CAD - computer aided design

ČSNS - česká státní nivelační síť

ČÚZK - Český úřad zeměměřický a katastrální

GIS - geografický informační systém

GNSS - globální navigační satelitní systém

MNČ - metoda nejmenších čtverců

OGC - Open geospatial consorcium

PPBP - podrobné polohové bodové pole

RTK - real time kinematic

S-JTSK - systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

TIN - triangulated irregular network

ZPBP - základní polohové bodové pole
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Úvod

Motivací k výběru bakalářské práce zabývající se sběrem geodat, následným zpracováním
a tvorbou dále využitelného výstupu byl zájem o dané téma a možnost kombinace
geodetických prací v terénu s moderním vybavením a následného počítačového
modelování. Na výsledky předkládané bakalářské práce bych též rád navázal v rámci práce
diplomové.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit prostorovou vizualizaci současného stavu
zámku Hradiště v Blovicích. Nejprve bylo nutné provést rešerši dostupných podkladů,
naplánovat a realizovat sběr geodat. Během geodetických měření bylo využito různých
měřických přístrojů i různých metod sběru geodat a jejich následného zpracování. Poté
byl vytvořen virtuální prostorový model (dále též 3D model) současného stavu budovy
zámku, který byl doplněn zpracováním generalizovaného prostorového modelu přilehlého
okolí zámku.Výsledný prostorový model bude v budoucnu sloužit pro prezentaci budovy
zámku Hradiště jako architektonické památky. Po obhajobě bakalářské práce budou
výstupy prezentovány vedení Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, které v budově zámku
sídlí.

V první kapitole je stručně popsána historie zámku Hradiště v Blovicích a možnosti
jeho prostorové vizualizace. Ve druhé kapitole jsou popsány metody sběru geodat,
zpracování a analýza dosažených výsledků. Součástí kapitoly je též popis práce
v programu pro jednosnímkovou fotogrammetrii SIMPhoto (Free Software Foundation
2015). Ve třetí kapitole je popsán celý postup tvorby prostorového modelu zámku
v programu SketchUp (Trimble Navigation, Ltd. 2015), od přípravy dat až po vytváření a
potažení modelu texturami. V poslední kapitole je popsán návrh možného způsobu
vizualizace prostorového modelu zámku v programu Google Earth (Google, Inc. 2015) a
doporučení, která mohou sloužit pro zefektivnění prací při tvorbě prostorových modelů
podobných objektů.
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1 Zámek Hradiště v Blovicích a možnosti jeho
prostorové vizualizace

Zámek Hradiště se nachází v jihovýchodní části obce Blovice na jižním Plzeňsku. Již
na konci druhé poloviny 15. století na jeho místě stála pravděpodobně gotická tvrz, jejíž
pozůstatky byly v suterénu identifikovány během stavebně historického průzkumu z roku
2002. První písemná zmínka o zámku je datována k roku 1545 (informace je uvedena
v obnovených deskách zemských), kdy zámek sloužil jako sídlo Janu Hradišťskému
Častolárovi z Hořovic na Hradišti.

V 16. století byl zámek přestavěn na dvoukřídlé renesanční sídlo. V tehdejší době
pravděpodobně patřil k výstavným sídlům. V průběhu a po třicetileté válce (1618 - 1648)
nebyl zámek příliš udržován. V roce 1704 byly tehdejším majitelem Janem Josefem sv. p.
z Újezda na Březnici realizovány barokní úpravy. Následná rozsáhlá barokní přestavba byla
započata roku 1726, kdy zámek vlastnil hrabě Vilém Albrecht Kolovrat Krakovský.
Po barokní přestavbě měla budova zámku tři jednopatrová křídla, která obklopovala
obdélníkový dvůr. Uprostřed jižního křídla stávala věž.

Koncem první poloviny 19. století byly na zámku realizovány klasicistní stavební
úpravy a byl postaven zámecký most. V letech 1872 - 1874 byl zámek přestavěn
do současné pseudogotické podoby. Bylo přistavěno celé západní křídlo a k dosud rovným
fasádám ostatních křídel byly dostavěny výstupky s ozdobnými věžičkami a cimbuřím. Byly
realizovány též terénní úpravy (byl navýšen terén před severním a východním křídlem).
Okolo roku 1900 byl přistavěn balkón na severní části západního křídla a terasa
se sloupovím uprostřed východního křídla. (Hanzlíková aj. 2002 ).

Roku 1919 byl zámek, který doposud sloužil jako sídlo šlechtických rodů, prodán
textilnímu továrníkovi Adolfu Klikarovi. Roku 1945 byl zámek zkonfiskován a od roku 1950
sloužil potřebám zemědělského učiliště. Od roku 2000 zámek slouží jako sídlo Muzea
jižního Plzeňska v Blovicích. (Hanzlíková aj. 2002 ). Panoramatický pohled na jižní křídlo
zámku s dnešní hlavním vstupem do budovy je na obr. 1.1.

Obr. 1.1 Pohled na jižní křídlo zámku Hradiště s částí přilehlého parku (Foto: Ing. Martina
Vichrová Ph.D.)

Budova zámku byla po rozsáhlé rekonstrukci zpřístupněna veřejnosti roku 2002. Stálé
expozice muzea jsou zaměřené na zakladatele muzea Františka Raušara, měšťanstvo,
lidovou architekturu, lidový kroj a šlechtický interiér. V muzeu byla vybudována knihovna,
která je přístupná badatelům i široké veřejnosti. Součástí zámku je kaple sv. Ondřeje,
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postavená v 2. polovině 19. století. Celoročně se v muzeu pořádají výstavy ze sbírkového
fondu muzea, výstavy výtvarného charakteru a z dalších oborů. Předpokládá se
vybudování dalších expozic ve sklepních prostorách zámku. Zámek obklopuje rozsáhlý
park v anglickém stylu, lemovaný protékající řekou Úslavou, který byl v uplynulých letech
revitalizován. Kromě obnovy vegetační složky parku byla renovována cestní síť, mostky
a lávky, oplocení, vstupní brány a mobiliář. V parku byla vybudována naučná stezka.
Zámecký park je přístupný široké veřejnosti (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 2015).

Vhodným doplněním expozic muzea by byl např. virtuální 3D model budovy
zámku, případně jeho vývojových etap od nejstarší (gotické) až k současné
(pseudogotické). 3D modelování je proces vytváření matematické reprezentace
jakéhokoliv trojrozměrného povrchu objektu (živého i neživého) ve specializovaném
programu. Výsledek se nazývá 3D model (Přispěvatelé Wikipedie 2015d).

V současnosti je tvorba virtuálních 3D modelů velmi aktuální. Vznikají atraktivní
výstupy využitelné širokou škálou uživatelů a nachází uplatnění v mnoha oborech, jako je
architektura, medicína, konstruktérství, herní a kinematografický průmysl, ale
i při ochraně a uchovávání kulturního dědictví. Modely jsou prezentovány uživatelům
ve virtuálním prostředí, na vzestupu je v současné době též 3D tisk.

V České republice se tvorbou 3D modelů budov zabývá mnoho odborníků (např.
na Fakultě stavební ČVUT v Praze, na Fakultě stavební VUT v Brně, na MU v Brně,
na Přírodovědecké fakultě UPOL v Olomouci, na UJEP v Ústí nad Labem nebo na Fakultě
aplikovaných věd ZČU v Plzni, kde byl například řešen projekt Krajina paměti. Drážďany a
Terezín jako místa vzpomínek na ŠOA (Jedlička aj. 2013).

Existuje celá řada programů, ve kterých je možné 3D modely vytvářet. Lze využít
například:

 Rhinoceros 3D - Univerzální program určený především pro designéry vhodný

[…]

nádvoří a do kaple.
Kovový hřeb
Určen jako rajon z polygonového pořadu.

nadm.
výška
Bpv.

391.41

Detail

Poznámka

ETRS89
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GEODETICKÉ ÚDAJE O BODECH PODROBNÉHO POLOHOVÉHO BODOVÉHO POLE
Kat. území 605751 Hradiště u Blovic
Obec 557587 Blovice
Okres CZ03024 Plzeň-jih
Verze bodu 1

4014

Bod 4014 Bod zřídil
(jméno, rok)

Marek Činčera,
2014 Y 813317.17 SM5 BLOVICE 5-5

Kód
kv.:

3 Platnost od: 1.1.2015 X 1090115.05
Místopisný náčrt

Popis, způsob stabilizace a určení bodu
Bod je umístěn v SV rohu nádvoří na rozhraní
dvou druhů dlažby.
Kovový hřeb
Určen jako rajon z polygonového pořadu.

nadm.
výška
Bpv.

391.39

Detail

Poznámka

ETRS89
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Příloha 4: Histogramy četnosti odchylek souřadnic identických
bodů od průměrů souřadnic odpovídajících si identických bodů
měřených v přilehlém okolí zámku Hradiště
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Příloha 5: Histogramy četnosti odchylek souřadnic identických
bodů od průměrů souřadnic odpovídajících si identických bodů
měřených na budově zámku Hradiště
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Příloha 6: Struktura přiloženého CD
Adresáře na přiloženém CD jsou pojmenované čísly kapitol této práce, ke kterým se jejich obsah
vztahuje. Pro lepší orientaci jsou v následující struktuře uvedeny názvy kapitol v závorkách.

Text bakalářské práce ve formátu *.PDF Bakalářská práce.pdf

2 (Sběr a zpracování geodat)

 2.1 (Budování bodového pole)
 Geodetické údaje

o soubory s geodetickými údaji nově stabilizovaných bodů ve formátu *.PDF,
o soubory s místopisy bodů ve formátu *.VYK.

 Měření GNSS
o protokoly o měření GNSS Protokol o měření GNSS.not, Protokol o měření

GNSS.rw5
o soubor se souřadnicemi bodů získaných metodou GNSS Souřadnice získané

pomocí GNSS.stx.
 Měření nivelace

o zápisník technické nivelace Nivelační zápisník.xlsx.
 Měřická síť

o zápisník měření v měřické síti Zápisník měření.zap,
o protokol o vyrovnání měření Protokol o vyrovnání.txt
o soubor se získanými souřadnicemi Vyrovnané souřadnice.stx.

 Rajóny - Obsahuje podsložky Bod 4010 a Body 4011, 4012, 4014 každá pak obsahuje
zápisník měření příslušných rajónů Zápisník měření.zap, protokol o vyrovnání tohoto
měření Protokol o vyrovnání.txt a soubor se získanými souřadnicemi Vyrovnané
souřadnice.stx.

 2.2 (Měření podrobných bodů)
 Soubor ve formátu *.XLSX, v němž byla počítána analýza přesnosti Analýza

přesnosti.xlsx
 2.2.1 (Měření podrobných bodů polohopisu a výškopisu v přilehlém okolí zámku

Hradiště v Blovicích)
o zápisník měření podrobných bodů v terénu Zápisník měření. zap
o protokol o výpočtu souřadnic bodů Protokol o výpočtu.txt
o soubor se souřadnicemi bodů Výsledné souřadnice.stx.

 2.2.2 (Měření bodů na fasádě zámku Hradiště v Blovicích)
o zápisník měření podrobných bodů v na fasádě zámku Zápisník měření.zap
o protokol o výpočtu souřadnic bodů Protokol o výpočtu.txt
o soubor se souřadnicemi bodů Výsledné souřadnice.stx.

 2.3 (Doplnění měření na fasádě zámku s využitím metod jednosnímkové
fotogrammetrie)
 transformované snímky, kterých bylo využito pro měření
 textové soubory obsahující informaci o velikosti pixelu jednotlivých snímků.

3 (Tvorba prostorového modelu budovy zámku Hradiště v Blovicích)

 3.2 (Tvorba prostorového modelu budovy zámku Hradiště v programu SketchUp)
 výkresy se souřadnicemi a popisem bodů vnějšího půdorysu budovy zámku a body

půdorysu nádvoří Body půdorysu zámku.vyk, Body půdorysu nádvoří.vyk
 soubory ve formátu DXF se souřadnicemi bodů vnějšího půdorysu budovy zámku a

body půdorysu nádvoří Body půdorysu zámku.dxf, Body půdorysu nádvoří.dxf.
 model budovy zámku v programu SketchUp Budova zámku Hradiště.skp.

 3.3 (Tvorba prostorového modelu přilehlého okolí zámku Hradiště)
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 Hotové modely stromů a keřů stažené z knihovny 3D Warehouse - Bush.skp a
Tree.skp

 model budovy zámku i s okolním terénem Budova zámku Hradiště s okolním
terénem.skp.

 3.4 (Pokrytí výsledného prostorového modelu budovy zámku Hradiště a jeho přilehlého
okolí texturami)
 model budovy zámku s přidanými texturami Budova zámku Hradiště.skp
 model budovy zámku s okolním terénem s přidanými texturami Budova zámku

Hradiště s okolním terénem.skp.
 složku Textury s obrázky využitými pro tvorbu textur v modelu

 3.5 (Vizualizace prostorového modelu zámku Hradiště v Blovicích a návrh na
zefektivnění prací)
 georeferencovaný model zámku určený k vizualizace v programu Google Earth

Zámek Hradiště.kmz
 georeferencovaný model zámku s hranami určený k vizualizace v programu Google

Earth Zámek Hradiště s hranami.kmz.

 Instalační soubory externích pluginů - Obsahuje soubory potřebné k instalaci použitých
externích pluginů do programu SketchUp.

 Obrázky - Obsahuje soubory s obrázky použitými v textu práce.