Hodnocení vedoucí bakalářské práce

Autor/Autorka

Marek Činčera

Název práce

Prostorová vizualizace zámku Hradiště v Blovicích

Studijní obor

Geomatika

Vedoucí práce

Ing. Martina Vichrová, Ph.D.

Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

Slovní hodnocení a dotazy:

Všechny zásady stanovené v zadání práce byly dodrženy, cíle práce byly naplněny. Práce je vhodně členěna. Text je srozumitelný a přehledný. Stylistická a jazyková úroveň práce je nadprůměrná. Citace literatury jsou používány správně. V práci se v přiměřeném množství vyskytují chyby, např. nečitelnost některých informací na obrázku 2.3 na straně 16 nebo jiný font užitý pro část textu v rozsahu 1 řádky v horní části strany 41 (4. odkaz na literaturu). Tyto chyby však nikterak nesnižují odbornou úroveň předkládané práce. Kladně hodnotím zejména aktivní přístup studenta při vypracování bakalářské práce.

Otázka:

V jakém poměru jsou sběr (geo)dat, zpracování a tvorba 3D modelu budovy z hlediska objemu prací a z hlediska časové náročnosti?

Navrhuj hodnocení známkou:

výborně

Datum, jméno a podpis: 12. 6. 2015, Martina Vichrová